
Børne- og Ungeudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 2. september 2019 er følgende orienteringssager:

a) Øget normering i daginstitutioner - fordeling af pulje på 350.000
b) Projekt ’Sundhedsplejersker styrker integration’
c) Status på udlægning af forebyggende medarbejdere i dagtilbud og sko-

ler
d) Status på etablering af én kriminalpræventiv enhed

a)  Øget normering i daginstitutioner – status på fordeling af pulje på 350.000

Børne- og Ungeudvalget besluttede den 20. juni 2019, at bevillingen på 350.000 kr. i 2019 udmønt-
es af administrationen efter dialog med virksomhederne på dagtilbudsområdet i forhold til konkrete 
behov foranlediget af langtidssygemeldinger og barsel.

Administrationen har bedt alle virksomheder på dagtilbudsområdet om en tilkendegivelse af, om de 
i løbet af et kalenderår (1. september 2018 til 31. august 2019) har haft langtidssygemeldinger 
og/eller barsler, hvortil der har været en knyttet en økonomisk udgift, som har påvirket normerin-
gen i hverdagen.

Det er forventningen, at der ved udgangen af september 2019 er skabt et grundlag at fordele mid-
lerne ud fra, således at de berørte virksomheder på dagtilbudsområdet vil have råderet over deres 
andel af de 350.000 kr. fra 1. oktober 2019.

b) Projekt ’Sundhedsplejersker styrker integration’

Sammen med 15 andre pilotkommuner deltager Slagelse Kommune i projektet ’Sundhedsplejersker 
støtter integration’, som er støttet af Nordea-fonden. Projektperioden løber 2017-2019. 
Projektets vision er:

• at skabe en bedre integration for nuværende og nytilkomne flygtningefamilier i Danmark 
gennem en tidlig, målrettet og koordineret indsats

• at give sundhedsplejerskerne et kompetenceløft, så de kan varetage en ny koordinerende 
rolle ift. flygtningefamilierne og bliver klædt på til i højere grad at kunne udøve deres faglig-
hed ind i og med forståelse for familiernes kultur og baggrund

• at udvikle og afprøve en række ekstra indsatser i form af besøgspakker til familierne med 
henblik på at forbedre sundhedsplejerskernes tilbud og derved forbedre familiernes sundhed 
og trivsel

Projektet består af to sammenhængende spor: tilbud om opkvalificering af sundhedsplejersker i hele 
Danmark ift. arbejdet med flygtningefamilier samt afprøvning af besøgspakker til flygtningefamili-
er/familiesammenførte familier i 16 pilotkommuner med børn i alderen 0-6 år.

I Slagelse Kommune deltager syv sundhedsplejersker og 124 familier i projektet. Slagelse Kommu-
ne udmærker sig ved at aflægge andenflest besøgspakker af de 16 deltagende kommuner. 

Nordea-fonden har udtrykt ønske om at besøge flere af de projekter, de yder støtte til. Fonden be-
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søger Slagelse Kommune den 9. september 2019, hvor Sydbyens Børneinstitution lægger lokaler til.

c) Status på udlægning af forebyggende medarbejdere i dagtilbud og skoler

På Børne- og Ungeudvalgets møde d. 3. juni 2019 blev udvalget orienteret om status på arbejdet 
med udlægning af forebyggende medarbejdere i områderne. Børne- og Ungeudvalget blev samtidig 
orienteret om, at der på grund af overdisponering på konto 6 på det særlige børne- og ungeområde 
var stoppet for genbesættelse af tre vakante stillinger på området, og at en del af det forebyggende 
arbejde samtidig var reduceret, i forbindelse med at der er opstået pres for at nå at håndtere 
mængden af underretninger inden for rammerne af Serviceloven.

Børne- og Ungeudvalget ønskede i forlængelse af fremlæggelse af status, at administrationen udar-
bejder en plan for genetablering af udlægning af det forebyggende arbejde på skoler og i dagtilbud.

Status er, at det pr. 1. november 2019 igen forventes, at den forebyggende indsats i dagtilbud og 
skoler er på det forventede niveau.

d) Status på etablering af én kriminalpræventiv enhed

På et temamøde i februar 2019 blev forebyggelse af ungdomskriminalitet drøftet i Børne- og Unge-
udvalget. Udvalget havde et ønske om, at der blev set på muligheden for etablering af én kriminal-
præventiv enhed.

Der blev nedsat en arbejdsgruppe bestående af leder af Rosenkildegården, leder af Klub Oliemøllen, 
SSP-koordinator og en socialfaglig teamleder.

Drøftelser i arbejdsgruppen har i høj grad været koncentreret om organisering og arbejdsgange, og 
i mindre grad om nye kriminalitetsforebyggende indsatser.

Indtil videre har arbejdsgruppens drøftelser taget afsæt i:

 Formålet med én kriminalpræventiv enhed er at skabe bedre sammenhænge, fælles ar-
bejdsgange og tydelighed om roller i forhold til opgaver og ansvar i det kriminalpræventive 
arbejde.  

 SSP er en samarbejdsform, hvor alle i kommunen, der arbejder med børn og unge, er SSP i 
ét fællesskab.
Der vil stadig være centrale medarbejdere, hvis opgave er at tilrettelægge og koordinere de 
fælles kriminalpræventive indsatser. 

 Etablering af en struktur, som bringer det kriminalpræventive arbejde ud i de fora, hvor de 
unge kommer: I skolen og i fritidslivet, men fortsat i tæt samarbejde med centrale afdelin-
ger i kommunen samt politiet. Det kan organiseres med fire lokaludvalg og en fælles leder-
gruppe. 

 Den nye fælles enhed skal operere med niveauer i inddelingen af indsatser: Individ- og 
gruppeniveau samt opbyggende, forebyggende og indgribende niveau. Lokaludvalgene og 
den fælles ledergruppe skal primært have fokus på forebyggelsesdelen. De indgribende ind-
satser vil i hovedreglen skulle håndteres på myndighedsniveau.
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 En væsentlig opgave i lokaludvalgene er at fastlægge og følge op på lokale handleplaner samt 
følge op på kommunale handleplaner for hændelser og aktiviteter - primært i eget område. 

Administrationen har en forventning om, at Børne- og Ungeudvalget kan behandle en sag om orga-
nisering af én kriminalpræventiv enhed inden årets udgang. 
Det havde været at foretrække, hvis den nye fælles ramme for SSP-arbejdet kunne blive implemen-
teret i arbejdsgruppens næste oplæg. Det er dog usikkert, om det bliver meldt ud inden årets ud-
gang. Beslutning om en nye ramme på nationalt plan indgår i den politiske aftale om reform af ind-
satsen mod ungdomskriminalitet – Alle handlinger har konsekvenser (Dec. 2018).


